
  M 
 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUE  

PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA AUTORIZADO POR EL MEN.  RES. No. 

001475 DE 07-02-2019 

RECONOCIMIENTO DE PLANES DE ESTUDIOS, SEGÚN RESOLUCIÓN 00003073 de 2 de 

diciembre de 2016  
SECRETARIA DE EDUCACION DE IBAGUE 

 
 

 

 

RESOLUCIÓN N° 001 

Enero 13 de 2025 

 
Por medio de la cual se distribuye el tiempo de actividades y el calendario escolar año 2025 

 
EL SUSCRITO RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL 

SUPERIOR DE IBAGUÉ 
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 

 
1. Que es deber del rector organizar las diferentes actividades para la buena marcha de la 

Institución. 
2. Que de acuerdo con las normas: Ley 715 del 2001; Decreto 1850 del 2002; Ley 115 de 

1994, se establecen criterios generales para la organización de los calendarios 
académicos en la educación básica y media; el decreto 1860 de 1994, adoptado por el 
decreto único del sector educativo 1075 de 2015 establece los periodos lectivos 
semestrales y los periodos de vacaciones estudiantiles. Que la Resolución N°6100 de 
1995, adicionada por la Resolución N°1500 de 1996, fija criterios para la adopción del 
calendario académico por parte de los establecimientos educativos estatales y privados. 

3.  Que mediante Resolución Número Nº1700 - 02535 del 21 de octubre del 2024, la 
Secretaría de Educación Municipal de Ibagué, estableció el calendario escolar para el ente 
territorial, año lectivo 2025. 

4. Que con fundamento en dicha resolución se expide el Calendario Escolar para la 
Institución Educativa Escuela Normal Superior. 

5. El calendario académico de la Institución deberá ser fijado en un lugar visible y darse a 
conocer a todos los miembros de la comunidad. Vigilancia y control (Art. 10º Res. 6100 del 
26 de diciembre de 1995). 

 

 
 

R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Establecer el calendario escolar y el cronograma de actividades para el 
año lectivo 2025, para la INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR así: 

 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUÉ 

CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 

1. DESARROLLO INSTITUCIONAL 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

13 al 19 de Enero Desarrollo institucional Rector y coordinadores 

14 al 20 de Abril Desarrollo institucional Rector y coordinadores 

16 al 22 de Junio Desarrollo institucional Rector y coordinadores 

06 al 12 de Octubre Desarrollo institucional Rector y coordinadores 

01 al 07 de Diciembre Desarrollo institucional Rector y coordinadores 

2. SEMANAS LECTIVAS 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

20 Enero a 15 Junio Primer semestre – 20 semanas Coordinadores, docentes 

I C
 



  M 
 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUE  

PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA AUTORIZADO POR EL MEN.  RES. No. 

001475 DE 07-02-2019 

RECONOCIMIENTO DE PLANES DE ESTUDIOS, SEGÚN RESOLUCIÓN 00003073 de 2 de 

diciembre de 2016  
SECRETARIA DE EDUCACION DE IBAGUE 

 
 

 

 

 

07 Julio A 30 de 

Noviembre 

Segundo semestre - 20 semanas Coordinadores, 

docentes. 

 

3. PERIODOS ACADÉMICOS 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

20 de Ene a  30 de marzo Periodo 1° (10 semanas) Coordinación  

31 de marzo a 15 de Junio Periodo 2° (10 semanas) Coordinación  

7 de Julio a 14 de Sep Periodo 3° (10 semanas) Coordinación  

15 de Sep a 30 de 

Noviembre  

Periodo 4° (10 semanas) Coordinación  

 

4. PUBLICACIÓN EN PLATAFORMA DE ACUERDOS PEDAGÓGICOS 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

22 a 29 de Enero Primer Periodo Docentes 

2 al 9 de Abril Segundo Periodo Docentes 

7 al 11 de Julio Tercer Periodo Docentes 

15 al 19 de Septiembre Cuarto Periodo Docentes 

 

5. CIERRE DE PLATAFORMA PARA INGRESO DE NOTAS DE PERIODO 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

21 de marzo  Primer periodo Coordinación  

6 de junio  Segundo periodo Coordinación  

5 de Septiembre Tercer periodo Coordinación  

7 Noviembre  Cuarto periodo Coordinación  

24 noviembre Planes especiales de superación  Coordinación  

 

6. ENTREGA DE PLANES DE APOYO A ESTUDIANTES O 

ESPECIALES  DE  SUPERACIÒN 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

17 a 21 de Mar Entrega durante las clases – P1 Docentes y estudiantes 

03 a 06 de Junio Entrega durante las clases – P2 Docentes y estudiantes 

01 a 05 de Septiembre Entrega durante las clases – P3 Docentes y estudiantes 

4 al 7 de noviembre  Entrega durante las clases - P4 Docentes y estudiantes 

10- 14 de noviembre Entrega  durante  las clases P4 
(plan especial de superación) 

Docentes y estudiantes.  

 

7. PRESENTACIÓN PLANES DE SUPERACIÓN Y/O DE APOYO 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

25 al 31 de Marzo  
Presentación de Planes de 
Apoyo período 1 

 
Docentes y estudiantes 

9 al 13 de Jun 
Presentación de Planes de 
Apoyo período 2 

 
Docentes y estudiantes 

8 al 12 de Sep 
Presentación de Planes de 
Apoyo período 3 

 
Docentes y estudiantes 

I C
 



  M 
 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUE  

PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA AUTORIZADO POR EL MEN.  RES. No. 

001475 DE 07-02-2019 

RECONOCIMIENTO DE PLANES DE ESTUDIOS, SEGÚN RESOLUCIÓN 00003073 de 2 de 

diciembre de 2016  
SECRETARIA DE EDUCACION DE IBAGUE 

 
 

 

10-14 noviembre  
Presentación de Planes de 
Apoyo periodo 4 

 
Docentes y estudiantes 

18 - 21  de noviembre 
Presentación de Planes 
especiales de superación   
para los estudiantes que 
reprueban 1 y2 áreas  

 

 

8. CIERRE DE PLATAFORMA PARA INGRESO DE NOTAS DE PLANES DE 

APOYO 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

3 de Abril Primer periodo Coordinación académica 

17 de Jun Segundo Periodo Coordinación académica 

16 de Sep Tercer periodo Coordinación académica 

18 de nov Cuarto periodo Coordinación académica 

24 de nov  Planes especiales de 

superación  

Coordinación académica  

 

9. REUNIONES DE PADRES DE FAMILIA 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

20 al 24 de Ene 

Firma actas de 

compromisos estudiantes 
que presentan dificultad 
académica o 
disciplinaria 2024 

 
Coordinadores 

20 al 24 de  ENE 
Presentación directores de 
grado, pautas académicas 
disciplinarias 

Directores de grupo 

9 a 11 de Abr 
Entrega informes académicos 
del primer período. 

Directores de grupo 

9 al 11 de Jul 
Entrega informes académicos 
del segundo período. 

Coordinador Académico y 
docentes 

24 al 26 de Sep 
Entrega informes 
académicos tercer periodo. 

Directores de grupo 

 26 al  28 de Nov 
Entrega informes 
académicos Cuarto 
período y final 

Directores de grupo 

 

10. PRE - INFORME A PADRES DE FAMILIA 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

29  al 31 Reunión informativa inicial de 

padres de familia  

 

  Coord. Docentes 

24 a 28  de Feb Primer período Coord. Docentes 

05 al 9 de Mayo Segundo período Coord. Docentes 

4 al 8 de Agosto Tercer período Coord. Docentes 

27 al 31 de Oct Cuarto período Coord. Docentes 

 

11. REUNION DE COMISION DE EVALUACION Y PROMOCION 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

I 



  M 
 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUE  

PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA AUTORIZADO POR EL MEN.  RES. No. 

001475 DE 07-02-2019 

RECONOCIMIENTO DE PLANES DE ESTUDIOS, SEGÚN RESOLUCIÓN 00003073 de 2 de 

diciembre de 2016  
SECRETARIA DE EDUCACION DE IBAGUE 

 
 

 

7 al 9 de abril Reunión por comisiones Coordinación y Docentes 

7 al 9 de Jun Reunión por comisiones Coordinación y Docentes 

22 al 24 de Sep Reunión por comisiones Coordinación y Docentes 

19 al 21 de Nov Reunión por comisiones Coordinación y Docentes 

 

12. CONSEJOS DIRECTIVOS 2025 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

17 de Ene Reunión ordinaria Rectoría 

20 de Feb Reunión ordinaria  Rectoría 

21 de Mar Reunión ordinaria  Rectoría 

9 de Abr Reunión Rectoría 

21 de May Reunión Rectoría 

11 de Jun Reunión Rectoría 

25 de Jul Reunión Rectoría 

25 de Ago Reunión Rectoría 

23 de Sep Reunión Rectoría 

15 de Oct Reunión Rectoría 

21 de Nov Reunión Rectoría 
 

 

13. CONSEJOS ACADÉMICOS 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

2 de Abr Reunión Coor. Acad. y jefes área 

16 de Jun Reunión Coor. Acad. y jefes área 

16 de sept Reunión Coor. Acad. y jefes área 

24 de Nov Reunión Coor. Acad. y jefes área 

 

14. REUNIONES DE COMITÉ DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

27 de Mar Sesión ordinaria Comité de convivencia 

17 de Jul Sesión ordinaria Comité de convivencia 

25 de Sep Sesión ordinaria Comité de convivencia 

20 de Nov Sesión ordinaria Comité de convivencia 

 

15. IZADAS DE BANDERA 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

28 de Feb Cumpleaños ENSI Grados 10° - Primaria – Tecnol 

11 de Abril  Día del Tolima Grado 9° - Primaria – Educ Fis 

21 de Julio 
Día de la Independencia  Grado 8° - Primaria – C. Soc 

6 de Agosto 
Batalla de Boyacá Grado 7° - Primaria – Esp e Ing 

14 de Octubre Cumpleaños de Ibagué Grado 6° Aceleración - Matem 

17 de Noviembre Entrega de Símbolos PFC y Grados 11º - Pedag 

 

16. CELEBRACIONES Y/ O ACTIVIDADES ESPECIALES 

I C
 I 



  M 
 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUE  

PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA AUTORIZADO POR EL MEN.  RES. No. 

001475 DE 07-02-2019 

RECONOCIMIENTO DE PLANES DE ESTUDIOS, SEGÚN RESOLUCIÓN 00003073 de 2 de 

diciembre de 2016  
SECRETARIA DE EDUCACION DE IBAGUE 

 
 

 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

20 de Enero  Bienvenida a los estudiantes Coordinadores y docentes 

20 al 24   de Enero Inducción a estudiantes nuevos Coordinadores y docentes 

20 al 24 de Enero Re inducción a estudiantes antiguos Coordinadores, Docentes. 

27 a 30 de Ene  
14 al 18 de Jul 

Socialización con maestros de casos 

de inclusión básica y media. 

 

Departamento de apoyo. 

27 de Feb Elección del gobierno escolar Área de Sociales 

7 de Marzo  Día de la Mujer Todos los grados  

20 de Marzo Día de la Tierra y del Agua  Grado 10° - Primaria – C 
Nat 

23 de Abril Día del Idioma Área de Lengua castellana 

30 de Abril Día del niño y dia de la actividad 
física 

Coordinadores de primaria 

15 de Mayo Día del Maestro Coordinadores y PFC 

19 al 23 de May 
10 al 14 de Nov 

Proceso de selección aspirantes de 
otras modalidades al primer semestre 
del PFC 

Coordinación P.F.C. y 
Departamento de apoyo 

Según Directriz 

Nacional 
Día E 

Rector, Coordinadores, 

docentes. 

06 de Junio 
Día del Medio Ambiente y Día del 

estudiante 
C. Naturales 

06 de Junio Folclorito ENSI, Día de la Familia 
Comité Organizador - 

Rector 

15  de mayo   Inauguración Juegos inter clases  Área de educación física  

10 de agosto Celebración del cumpleaños 15 de la 
emisora institucional  

Daniel Quintero  

15 al 18 de 

Septiembre   

Sensibilización para toma de 
decisiones grado 9° 

P.F.C y departamento de 
apoyo 

22 de Septiembre Semana de los derechos humanos  y 

día  de la  Amor y la Amistad 

Área Sociales y Ética 

6 de Octubre  
Día del Directivo Docente Docentes consejo 

académico 

15 de Octubre  
Día de la interculturalidad, Día del 

bastón blanco e Inclusión 

Dpto. de Apoyo - Daniel 
Quintero 

21 al 24 de Octubre 

Semana Cultural, Artística y 

Deportiva – Congreso de Pedagogía- 

English Day   (SEMANA DE LA 

PEDAGOGIA) 

Consejo Académico 

Según Directriz 

Nacional 
Atención y prevención de riesgos 
(simulacro) 

Equipo líder de Prevención 

31 de Octubre  Día de los niños Docentes de primaria 

Según cronograma 
MEN 

Pruebas Externas Básica Coordinación académica 

Según cronograma 
MEN 

Pruebas Externas Media Coordinación académica 

4 al 7 de Nov 
Sensibilización para toma de 

decisiones grado 11° 

P.F.C y departamento de 

apoyo 



  M 
 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUE  

PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA AUTORIZADO POR EL MEN.  RES. No. 

001475 DE 07-02-2019 

RECONOCIMIENTO DE PLANES DE ESTUDIOS, SEGÚN RESOLUCIÓN 00003073 de 2 de 

diciembre de 2016  
SECRETARIA DE EDUCACION DE IBAGUE 

 
 

 

27 de octubre a 
11° de noviembre  

Proceso de selección de aspirantes 

al P.F.C. - Normalistas y otras 

modalidades 

Coordinación P.F.C. y 
Departamento de apoyo 

28  de Noviembre Izada final (Navidad Normalista)  

 

17. ESCUELA DE FAMILIA 
FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

7 al 11 de Abr  
 

 
Escuela de Familia preescolar, 
primaria, secundaria y PFC 

 
 

 
Coordinación Primaria y 
Departamento de Apoyo 

9 al 13 de Jun 

11 al 14 de Ago. 

27 al 30 de Oct 
 

18. JORNADAS PEDAGÓGICAS 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

27 de Mar Socio emocionalidad Rector, Coordinadores 

4 de Jun Comunicación Rector, Coordinadores 

1 de Oct Investigación Rector, Coordinadores 

18 de Nov Evaluación Rector, Coordinadores 

 

19. ENCUENTROS FORMATIVOS CON ESTUDIANTES 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

30 de Ene a 03 
Feb 

Jornada de adaptación grado sexto. Departamento de Apoyo 

06 al 14 de Feb Caracterizaciones estudiantes ENSI Departamento de Apoyo 

10 al 17 de Mar Encuentros formativos con 

estudiantes de primaria, secundaria 

y PFC 

 

Departamento de Apoyo 

26 al 30 de May Encuentros formativos con 

estudiantes de primaria, secundaria 
y PFC 

 

Departamento de Apoyo 

21 al 25 de Jul Encuentros formativos con 

estudiantes de primaria, secundaria 

y PFC 

 

Departamento de Apoyo 

 22 al 26 de Sep 

 
Encuentros formativos con 

estudiantes de primaria, secundaria 
y PFC 

 

Departamento de Apoyo 



  M 
 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUE  

PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA AUTORIZADO POR EL MEN.  RES. No. 

001475 DE 07-02-2019 

RECONOCIMIENTO DE PLANES DE ESTUDIOS, SEGÚN RESOLUCIÓN 00003073 de 2 de 

diciembre de 2016  
SECRETARIA DE EDUCACION DE IBAGUE 

 
 

 

 

21. DIRECCIONES DE GRADO 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 
20 y 24  de Enero Inducción y Reinducción a 

estudiantes, horarios, 
modificaciones SIEPE y Manual 

Docentes, 
Coordinación  

13 de Febrero Valores institucionales Docentes, Coordinación 

12 de Marzo Manejo de Conflictos  Docentes, 
Coordinación  

21 de Abril Folclorito institucional Docentes, Coordinación 
19 de Mayo Trayectorias Diversas Docentes, Coordinación 
9 de Junio Comunicación y asertividad Docentes, Coordinación 
22 de Julio Organización semana de la 

pedagogía   
Docentes, Coordinación 

23 de Agosto Hábitos de estudio Docentes, Coordinación 
8 de Septiembre Educación emocional Docentes, Coordinación 
03 de Octubre Atención de riesgos Docentes, Coordinación 

07 de Noviembre Socializar cronograma de 
finalización 

Docentes, 
Coordinación  

Finalizando  cada  
periodo  

Evaluación de  
comportamiento 

Docentes, 
Coordinación  

22. GRADOS 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

18 de Jul 
Graduación Normalistas Superiores, 
semestre A 2025 

 
Rectoría y Coordinación 

Del 02 al 05 de Dic Graduación Normalistas Superiores 
semestre B 2025 

 
Rectoría y Coordinación 

Del 02 al 05 de Dic Graduación de Bachilleres con prof. 
En Ed. 

 

Rectoría y Coordinación 

23. VACACIONES ESTUDIANTILES 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

01 al 19 de Ene Vacaciones MEN Y SEM 

14 al 20 de abril Vacaciones MEN Y SEM 

16 Jun al 06 de Jul Vacaciones MEN Y SEM 

06 al 12 de Oct Vacaciones MEN Y SEM 

1 al 31 de Dic Vacaciones MEN Y SEM 

24. VACACIONES DOCENTES 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

02 de al 12 de 

Enero 

Vacaciones MEN y SEM 

24 de Junio al 06 

de Julio 

Vacaciones MEN y SEM 

09 al 31 de 

Diciembre 

Vacaciones MEN y SEM 

20. REUNIONES DE ÁREA ORDINARIAS 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

20 enero Reunión de área  tres últimas horas  Líder de área –docentes 

14 de abril  Reunión de área  tres últimas horas Líder de área –docentes  

15 de  Julio Reunión de área  tres últimas horas Líder de área –docentes  

17 de septiembre Reunión de área  tres últimas horas Líder de área –docentes  

I C
 



  M 
 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUE  

PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA AUTORIZADO POR EL MEN.  RES. No. 

001475 DE 07-02-2019 

RECONOCIMIENTO DE PLANES DE ESTUDIOS, SEGÚN RESOLUCIÓN 00003073 de 2 de 

diciembre de 2016  
SECRETARIA DE EDUCACION DE IBAGUE 

 
 

 

 

 
 
 

26.  SESIONES DE BIENESTAR DOCENTE 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

17 de Enero Jornada pedagógica y análisis de clima laboral Directivos y Docentes  

9 de Abril Jornada pedagógica y análisis de clima laboral Directivos y Docentes  

10 Sep.  Jornada pedagógica y análisis de clima laboral Directivos y Docentes  

 
 

27. MATRÍCULAS 
Según Directriz De 

Secretaria De Educación 

De Ibagué 

Básica secundaria y Media  

Preescolar y Básica Primaria  

Semestre A y B año 2025 PFC  

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Difundir la presente Resolución en todos los estamentos de la comunidad 
educativa y colocarla en lugar visible en cada una de sus sedes para el año lectivo 2025 en la 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR 

 
ARTÍCULO TERCERO: Se elaborará Cronograma de actividades para la Institución en donde se 

integrarán las actividades y responsables programadas como parte del desarrollo de los proyectos 
transversales y organización Institucional, basada en la presente resolución de calendario 
académico. 

 
 

Dada en Ibagué Tolima, a los 13 días del mes de enero de 2025. 

 
 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

               
MG. FABIAN ISRAEL YANGUMA 

                                                                    RECTOR 
 

25. Muestras por áreas (semana de la Pedagogía) 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

21 De Febrero  Ética y religión Líder de área –docentes 

14 De Marzo  Tecnología e Informática Líder de área –docentes  
23 De Abril Lengua castellana e Ingles Líder de área –docentes  

12 Mayo  Educación fisca Líder de área –docentes  

13 De Junio  Ciencias Naturales y Educación Ambiental Líder de área –docentes 

25 De Julio  Ciencias Sociales, Constitución Política y 
Democracia, Filosofía y economía 

Líder de área –docentes  

14 De Agosto Matemáticas Líder de área –docentes  

16 De Septiembre Educación Artística Líder de área –docentes  

22 De Octubre Pedagogía Líder de área –docentes 



  M 
 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE IBAGUE  

PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA AUTORIZADO POR EL MEN.  RES. No. 

001475 DE 07-02-2019 

RECONOCIMIENTO DE PLANES DE ESTUDIOS, SEGÚN RESOLUCIÓN 00003073 de 2 de 

diciembre de 2016  
SECRETARIA DE EDUCACION DE IBAGUE 

 
 

 

 


